COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº            , DE 2023.
(Do Sr. Darci de Matos)

Requer realização de mesa

redonda na cidade de Joinville -

SC para discutir o uso da área

destinada à ação social e

esportiva em área sob a gestão

da JOINVILLE CCR Aeroportos.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a realização de mesa redonda a

realizar-se na cidade de Joinville - SC, preferencialmente, na Sede da Câmara

de Vereadores, a fim de discutir o uso de área destinada à ação social e esportiva

nas proximidades do aeroporto sob a gestão da JOINVILLE CCR Aeroportos.

Nestes termos, requeiro que sejam convidados a comparecer à mesa

redonda:

- Prefeito de Joinville - SC, o Senhor Adriano Bornschein Silva, e

Secretário de Esportes;

- Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville-SC e demais

integrantes da casa legislativa;

- Representante da JOINVILLE CCR Aeroportos;

- Representante da Minerasil Esporte Clube;

- Aviação Futebol Clube; e

- Teco Teco Esporte Clube.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo da mesa redonda na cidade de Joinville - SC é discutir o

uso e a destinação de aéreas nas proximidades do aeroporto sob gestão da

JOINVILLE CCR Aeroportos. Há na cidade clubes de futebol amador com

importante influência esportiva e recreativa na região. No entanto, estão

*C
D2

36
06

82
00

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Darci de Matos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236068200300

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

12
/2

02
3

14
:2

1:
22

.5
43

 -
CV

T

instalados nas proximidades do aeroporto, correndo o risco de perder o espaço

no qual desenvolvem suas atividades.

Nesse sentido, faz-se necessário discutir com as partes interessadas

acerca do uso e do compartilhamento dessas aéreas sob gestão do

concessionário do aeroporto de Joinville - SC.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares pela

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em      de                de 2023.

Deputado Darci de Matos

PSD/SC

*C
D2

36
06

82
00

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Darci de Matos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236068200300

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

12
/2

02
3

14
:2

1:
22

.5
43

 -
CV

T